in quem res aliæ majoris molis a populo conjiciebantur. Ille arca erat, quales nunc in templis videmus, IV. Reg., 12, 9, 10, hic aula ut, locus aliquis hujusmodi amplus, et multarum rerum capax, II. Esdr., 10, 38 ; et Joan., 8, 20. Christus e regione gazophylacii prioris, id est, arcæ, sedisse dicitur. — *Multi divites jactabant multa.* Sensus est, multos divites venisse, quorum singuli jactaverunt multam magnamque pecuniam. Cum de divitiis sermo est, dicitur eos jactasse ; cum de vidua, misisse, fortasse ut hujus modestia significaretur, et modus offerendi ab omni ostentatione alienus. Semper tamen in græco est verbum βάλειν, quod simpliciter jacere significat.

42. *Misit duo minuta, quod est quadrans.* Quæ duo minuta simul sumpta quadrantem efficiebant. Quadrans est quarta pars assis ; as autem decima pars denarii, vulgo, *quattrino*.

43. *Convocans discipulos suos.* Noluit fortasse viduam, ut invidiam vitaret, laudare publice, omnique populo præferre : vel non existimavit alios quam discipulos suos idoneos auditores esse, quibus id exponeretur. — *Plus omnibus misit.* Spectata ejus inopia et charitate, quia viduæ et pauperi plus erant duo illa minuta quam divitiis argentææ aureæve pecuniæ.

44. *Totum victum suum.* Pecuniolam quam habebat ad parandum sibi victum.

CAP. XIII. — 1. *Et cum egrederetur.* Vide dicta, Matth., 24, 1, et deinceps.

3. *Contra templum.* E regione templi.

4. *Incipient consummari.* In græco est, quando hæc omnia consummanda sunt ! id est, perficienda.

5. Sur quoi Jésus commença à leur dire : Prenez garde que personne ne vous séduise :

6. Car plusieurs viendront sous mon nom, et diront : C'est moi ! et ils en séduiront plusieurs.

7. Or quand vous entendrez parler de guerres et de bruits de guerres, ne vous alarmez point, parce qu'il faut que cela arrive. Mais ce ne sera pas encore la fin.

8. Car on verra se soulever peuple contre peuple, et royaume contre royaume : il y aura des tremblements de terre en divers lieux, des famines : et ce ne sera là que le commencement des douleurs.

9. Pour vous autres, prenez bien garde à vous, car on vous fera comparaître dans les assemblées des juges, et on vous fera fouetter dans les synagogues, et vous serez présentés à cause de moi aux gouverneurs et aux rois pour me rendre témoignage devant eux.

10. Il faut aussi auparavant que l'Évangile soit prêché à toutes les nations.

11. Lors donc qu'on vous mènera pour vous livrer entre leurs mains, ne préméditez point ce que vous devez leur dire ; mais dites ce qui vous sera inspiré à l'heure même ; car ce n'est pas vous qui parlez, mais c'est le Saint-Esprit.

12. Alors le frère livrera le frère à la mort, et le père le fils ; les enfants mêmes se soulèveront contre leurs pères et leurs mères, et les feront mourir.

13. Et vous serez haïs de tout le monde à cause de mon nom. Mais celui qui persévéra jusqu'à la fin sera sauvé.

14. Or quand vous verrez l'abomination de la désolation, établie où elle ne doit pas être (que celui qui lit ceci entende bien ce qu'il lit), alors

6. *Quia ego sum.* Les Apôtres virent paraître une foule de ces faux imposteurs qui se disaient le Messie. C'est ce qu'atteste saint Jean dans sa première Epître : *Et tunc antichristi multi facti sunt* (I. Joan., II, 18). Jamais, dit Bossuet, il ne parut tant de faux prophètes que dans les temps qui suivirent la mort de Notre Seigneur. Surtout vers le temps de la guerre judaïque et sous le règne de Néron qui la commença, Josèphe nous fait voir une infinité de ces imposteurs qui attiraient le peuple au désert par de vains prestiges et des secrets de magie, leur promettant une prompte et miraculeuse délivrance (*Discours sur l'Histoire universelle*, II^e Part., ch. XXII).

7. *Sed nondum finis.* Il faut que cela arrive d'abord (Luc., XXI, 9), et avant la ruine de cette ville et de ce temple ; mais ce ne sera pas encore la fin, il se passera encore du temps avant que cette ville et ce temple soient entièrement désolés. — Ces guerres et ces bruits de guerre éclatèrent sous Néron.

8. *Exurget enim gens contra gentem.* Ceci se rapporte aux guerres civiles, aux dissensions intestines, et à toutes les calamités qui désolèrent la Judée avant l'arrivée des armées romaines. Ces malheurs préludèrent en effet à la ruine de la nation. *Initium dolorum hæc.*

9. *Tradent enim vos in conciliis.* La persécution des Apôtres commença le lendemain de leur prédication. Le Sanhédrin les fit arrêter, et dans les synagogues on les traita comme des impies et des séditeux.

13. *Et eritis odio omnibus.* Néron inaugura la persécution générale contre les chrétiens, l'Évangile est annoncé à toutes les nations et dans tout l'Empire romain, il provoque une haine générale qui s'excite en versant des torrents de sang.

14. *Cum autem videritis abominationem.* Quand vous verrez les Romains avec leurs divinités envahir la Judée, et profaner la sainte cité et le temple de Dieu, qui *legit intelligat*. comprenez alors que ce que vous lisez dans Daniel est arrivé : *Non erit ejus populus... Civitatem et sanctuarium dissipabit... Deficiet hostia et sacrificium... Et usque ad finem perseverabit desolatio* (Dan., IX, 26).